[image: ]                        [image: ]

 (
GABINETE
DO VEREADOR
NERY ALVES RIBEIRO
(NERY DO TANGARÁ)
)

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 176, de 02 de Agosto de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores(as).

O Vereador no uso de suas atribuições legais previstas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, desta Casa, após a aprovação do soberano Plenário, REQUER  informações detalhadas sobre os caminhões utilizados pela equipe de Limpeza Urbana do município.
A solicitação visa acompanhar a aplicação dos recursos públicos, garantir a efetividade do serviço de Limpeza Urbana e verificar a regularidade na manutenção da frota municipal.

Justificativa:

Diante disso, solicita-se os seguintes esclarecimentos:
1. Quantos caminhões estão atualmente em uso/funcionamento pelas equipes da Limpeza Urbana?
2. Quantos caminhões encontram-se parados, quebrados ou fora de circulação?
3. Qual o motivo da paralisação de cada veículo inoperante? (Ex: problema mecânico, falta de peças, aguardando manutenção etc.)
4. Há previsão de conserto e retorno à atividade dos caminhões atualmente parados? Se sim, informar datas estimadas e ações previstas.
5. Solicita-se o relatório das peças compradas nos últimos 6 meses, especificando:
· Data da compra;
· Valor gasto;
· Peça adquirida;
· Veículo ao qual foi destinada.
6. Existe controle interno de manutenção preventiva e corretiva desses caminhões? Em caso positivo, enviar relatório dos serviços realizados no mesmo período.
7. Há licitações, empenhos ou ordens de serviço em aberto para aquisição de novas peças ou serviços mecânicos?
A transparência nas informações e o controle adequado dos veículos e peças são fundamentais para assegurar o bom funcionamento dos serviços prestados à população.

Nery Alves Ribeiro (Nery do Tangará)
Vereador- Vice Presidente

	Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
 Contato: (31) 3577-2662

Instagram: @vereador-nery-do-tangara
WhatsApp do Gabinete:(31) 99352-4811
E-mail: Ver.nerydotangara@mariocampos.mg.leg.br

image1.jpeg
, AA%
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - MARIO CAMPOS/MG @

image2.jpeg
PARTIDOLIBERAL

image3.jpeg